
 
 
 
 
 

 
 

ISTITUTO TECNICO AGRARIO STATALE “CARLO GALLINI” 
27058 VOGHERA (PV) Corso Rosselli, 22 – Codice fiscale e  Partita IVA 00535380182     tel. 0383 343611 

Posta Elettronica: pvta01000p@pec.istruzione.it - pvta01000p@istruzione.itSito INTERNET: www.gallini.edu.it 
Certificazione UNI EN 1SO 9001:2015 – n. 6376 

 

 

 
 
 

All’albo dell’Istituto 
Agli Atti FESR 11978 - SMART CLASS 
Al Sito web dell’istituto e al DSGA 
 

 
 
 
OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto dell’acquisto strumentazione informatica 
per la realizzazione del progetto SMART CLASS – 
Codice Piano 1030311 dal titolo “Rinnovare la didattica digitalmente”  /Codice Progetto  1082438 
CUP B19J20000160001 
CIG Z5E2F320FC 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento”2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8– “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 
della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni 
per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle 
aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del secondo  
Ciclo. 
Avviso prot. n. AOODGEFID/11978 del 15/06/2020 - Autorizzazione Prot. prot. 26342 del 
3 agosto 2020   
 
                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 
827 e ss.mm. ii. 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTO l’art. 36 comma 2  lettera a) del D. Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture”, come modificato dal D. Lgs. 56/2017 che prevede che le stazioni 
appaltanti  procedano all’aggiudicazione  di lavori servizi e forniture  per affidamento di importo  
inferiore a 40.000,00 euro  mediante affidamento diretto anche senza consultazione di due o più 
operatori economici; 
VISTI gli Artt. 43-48 del D.I. N° 129 del 29/08/2018, Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la Determina Dirigenziale di Assunzione in bilancio prot. 0006852 del 28/08/2020; 





 
 
 
 
 

 
 

ISTITUTO TECNICO AGRARIO STATALE “CARLO GALLINI” 
27058 VOGHERA (PV) Corso Rosselli, 22 – Codice fiscale e  Partita IVA 00535380182     tel. 0383 343611 

Posta Elettronica: pvta01000p@pec.istruzione.it - pvta01000p@istruzione.itSito INTERNET: www.gallini.edu.it 
Certificazione UNI EN 1SO 9001:2015 – n. 6376 

 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot. N.11978 del 15.06.2020 concernenti “Fondi Strutturali Europei- 
Programma Operativo Nazionale rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di 
ambienti digitali. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale  
(FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 “Azioni per 
l’allestimento dei centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle 
aree rurali ed interne” a supporto delle scuole per l’attivazione di forme di didattica a distanza anche 
a seguito dell’emergenza epidemiologica connessa al diffondersi del Coronavirus, trasmesso con 
Nota prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 del MIUR – Dipartimento per il sistema a supporto 
educativo di istruzione e di formazione – Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, 
l'edilizia scolastica e la scuola digitale; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 14.12.2018  con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019-2020 2021-2022 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 95 del 08.01.2020 di approvazione del programma 
annuale dell’esercizio finanziario 2020 
VISTE le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti” finanziati dal PON “Per la Scuola – 
Competenze e ambienti per l’apprendimento; 
VERIFICATA la copertura finanziaria per i beni ed i servizi richiesti, sul Piano di destinazione A02/02 
VISTO il decreto di superamento del principio di rotazione prot. 11705. 
VISTA la determina per l’affidamento diretto dell’acquisto della strumentazione informatica prot. 
11715 del 12.11.2020; 
VISTO le economie registrate per l’acquisto che ammontano a € 301,46.= 
RILEVATA la presenza di Convenzioni Consip attive per la sola parte relativa ai notebook della 
fornitura che si intende acquistare e precisamente la convenzione “PC portatili e tablet”  
PRESO ATTO che i prodotti non corrispondono alle caratteristiche dei prodotti di interesse 
dell’Istituto Scolastico come da ricerca Prot. n 0011699 del 11.11.2020; 
CONSIDERATO che su MEPA sono disponibili prodotti con le caratteristiche di interesse della Scuola 
per completare il laboratorio. 
CONSIDERATO che i servizi maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati essere 
quelli dell’operatore DITTA ESSE DUE di Scole’ Enrico e c.  s.a.s. con sede in Voghera  Via Antonio 
Segni 8, Cod Fisc P.Iva 02039450180 Reg. Imprese PV240685 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 301,46.= IVA 
inclusa trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2020; 
VISTO il Preventivo del 5/12/2020 n. 428/E. 
VISTA l’urgenza per il completamento del progetto la cui realizzazione deve essere conclusa entro il 
30.12.2020. 
NELL’OSSERVANZA delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 
PRESO ATTO che il fornitore oggetto della trattativa è attivo anche nelle altre aree merceologiche in 
cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 
diretto, tramite ODA sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della 
fornitura per il completamento del progetto “PON FESR SMART CLASS” 
all’operatore economico DITTA ESSE DUE di Scole’ Enrico e c.  s.a.s. con sede in Voghera  Via 
Antonio Segni 8, Cod Fisc P.Iva 02039450180 Reg. Imprese PV240685 per la fornitura di: 



 
 
 
 
 

 
 

ISTITUTO TECNICO AGRARIO STATALE “CARLO GALLINI” 
27058 VOGHERA (PV) Corso Rosselli, 22 – Codice fiscale e  Partita IVA 00535380182     tel. 0383 343611 

Posta Elettronica: pvta01000p@pec.istruzione.it - pvta01000p@istruzione.itSito INTERNET: www.gallini.edu.it 
Certificazione UNI EN 1SO 9001:2015 – n. 6376 

 

 

 
- N.1 WACOM INTUOS M BLUETOOTH 
- N.1 HDD USB3.0 2.5” 2000 GB 
- N. 2 MOUSE USB ATLANTIS  

 
  
per un totale di € 247,10 IVA esclusa,. 
 di autorizzare la spesa complessiva di 301,46= IVA inclusa da imputare sull’aggregato A03/05 
 dell’esercizio finanziario 2020; 
 di nominare la Dott.ssa Silvana Bassi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 
 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza.                                                                            
 

Il Dirigente scolastico 
Dott.ssa Silvana Bassi 

 
Documento informatico firmato digitalmente 

    ai sensi del D.Lgs 82/2005 s .m.i. e norme collegate 
 
 


		2020-12-10T14:14:32+0100
	BASSI SILVANA




